ATA DA 26ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO SINDICAL ANDES-SN

Aos 23 dias do mês de maio do ano de 2024 às 9H30, em segunda chamada, em conformidade

conforme o Regimento da SINDUFAPE, no hall do prédio 2 de docentes da UFAPE, reuniram-se o(a)s

professore(a)s da UFAPE para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1. Informes; 2. Avaliação da

proposta do Governo/MGI de 15/052024; 3. Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos

foi composta pela Diretoria da SINDUFAPE - ANDES-SN, representada pelo(a)s diretore(a)s Lucas da

Silva Castro (Presidente), Nilson Pereira de Carvalho (Secretário geral) e Valéria Suely Simões Barza

(Vice-presidente), tendo sido indicado Lucas Castro para coordenar os trabalhos. Inicialmente o

coordenador expôs a proposta de metodologia dos trabalhos nos debates, com o acordo de inscrição

das falas com o tempo de 5 minutos. Em seguida, o coordenador fez exposição dos pontos de pauta:

1. Informes; 2. Avaliação da proposta do governo/MGI de 15/05/2024; 3. Encaminhamentos,

aprovada unanimemente pela assembleia. No primeiro ponto de pauta: Informes, o coordenador

fez uma exposição a respeito da conjuntura das negociações com o governo federal,

conforme as reuniões do setor da IFEs e as deliberações do 42º Congresso do Andes SN,

assim como a demanda das rodadas de assembleias pelas seções sindicais do ANDES SN.

Nessa mesma conjuntura, o coordenador informou sobre a deflagração de greve pelos

técnicos administrativos (TAEs) e sobre o panorama da situação das seções sindicais em

relação à deflagração da greve. Também foram expostas as Informações sobre a minuta de

acordo proposta pela equipe de negociação do governo, a ser apreciada e discutida na

rodadas de assembleias pelas seções sindicais e posicionamento em relação à deflagração da

greve para o dia 15. No segundo ponto de pauta: 1. Avaliação da proposta do Governo/MGI de

15/052024, o coordenador imediatamente abriu as inscrições para o debate. Inscreveram-se e

tomaram a palavra os/as seguintes docentes da UFAPE: - prof. Lucas Castro, Marcos Renato, José

Romualdo , Mácio Faria, José Romualdo , Taynah Barranova, Lucas Castro, Fernando, Valéria

Barza, Macio Faria, Everson, Lucas Castro, José Romualdo, Fernando, Nilson Carvalho.

Encerradas as discussões, o coordenador consultou a assembleia sobre a necessidade de

mais esclarecimentos. Não havendo, passou-se ao à votação sobre a proposta do MGI, tendo

como resultado: 11 por acatar a proposta; 46 por rejeitar a proposta e 05 abstenções. Como

encaminhamentos, a Secretaria Geral da Sindufape se encarrega de enviar o resultado da

votação para a Reunião do setor da IFES, do ANDES SN. Vencidos os pontos de pauta, o

coordenador declarou encerramento da Assembleia. Eu, Nilson Pereira de Carvalho, que secretariei

ad hoc a reunião, lavro a presente ata, que vai assinada por mim e pelo coordenador da Assembleia e

cujas listas de presença seguem apensas a este documento, com as respectivas assinaturas.

Garanhuns, 23 de maio de 2024.

Mesa coordenadora dos trabalhos:

Lucas da Silva Castro

Coordenador ad hoc da Assembleia

Presidente da SINDUFAPE

__________________________________

Nilson Pereira de Carvalho

Secretário ad hoc da Assembleia

Secretário Geral da SINDUFAPE